
72382                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

 

 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 oƩ obre 2024, n. 1340
 Seguito AƩ o Dirigenziale n. 507 del 7/12/2022 della Sezione Protezione Civile. Disimpegno somme aff erenƟ  
al Fondo Sanitario Regionale - anno 2020 - per la gesƟ one della pandemia da Covid-19. Applicazione avanzo 
vincolato. Variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il Vicepresidente con delega al Bilancio per la parte 
relaƟ va alla autorizzazione degli spazi fi nanziari, sulla base dell’istruƩ oria espletata dal Funzionario Ɵ tolare 
di Elevata Qualifi cazione, confermata dal Dirigente del Servizio GesƟ one Sanitaria Accentrata, dal Dirigente 
della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, e dal DireƩ ore del DiparƟ mento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale, riferiscono quanto segue.

VisƟ :

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 
integraƟ ve e correƫ  ve del D.Lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enƟ  locali e dei loro organismi, a norma 
degli arƟ coli 1 e 2 della L. 42/2009;

• l’art. 42, comma 8, e l’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

• la D.G.R. 15 seƩ embre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni, avente ad oggeƩ o “D.G.R. n. 302/2022 
- Valutazione di impaƩ o di genere. Sistema di gesƟ one e di monitoraggio. Revisione degli allegaƟ ”;

• la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2024)”;

• la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
fi nanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
fi nanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. ArƟ colo 39, comma 10, del decreto legislaƟ vo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario GesƟ onale. Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 48 del 02/02/2024, con cui la Giunta Regionale ha determinato 
il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio fi nanziario 2023 sulla base dei daƟ  contabili 
preconsunƟ vi.

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale e gli altri provvedimenƟ  con i quali, nell’anno 2020, furono 
cosƟ tuiƟ  nuovi capitoli di uscita per far fronte alle spese urgenƟ  e indiff eribili correlate all’emergenza 
Covid-19, e contestualmente fu autorizzata la Protezione Civile, Responsabile dell’unità di crisi regionale e 
della StruƩ ura di supporto al SoggeƩ o aƩ uatore della Puglia, all’uƟ lizzo delle risorse - aff erenƟ  al Fondo 
Sanitario Regionale indisƟ nto - stanziate sugli stessi.

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                72383Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 507 del 7/12/2022, la Sezione Protezione Civile Regionale 
ha provveduto a cancellare taluni impegni di spesa, specifi caƟ  nella tabella di deƩ aglio contenuta nello stesso 
provvedimento, assunƟ  dal medesimo uffi  cio nel corso dell’esercizio fi nanziario 2020 a valere sul capitolo del 
bilancio regionale U1301036 “SPESE PER ACQUISTO ATTREZZATURE,  DISPOSITIVI  SANITARI  ED  ALLESTIMENTI  
IN  RELAZIONE  ALLA  GESTIONE DELL’EMERGENZA DA COVID-19”, per un importo complessivo pari ad euro 
7.061.181,86.

Preso a  o che le somme in quesƟ one, confl uite nella quota di avanzo vincolato del bilancio, aff eriscono 
al Fondo Sanitario Regionale dell’anno 2020 - quota indisƟ nta - e che pertanto, a seguito dell’avvenuto 
disimpegno da parte della Sezione Protezione Civile, devono rientrare nella disponibilità del Sistema Sanitario 
Regionale.

Dato a  o che in data 30.04.2024 è stato approvato dalla Giunta Regionale il Rendiconto per l’esercizio 
fi nanziario 2023 (D.D.L. nr. 78 del 30.04.2024).

Tu  o ciò premesso, si rende necessario uƟ lizzare l’avanzo di amministrazione presunto, approvato con 
D.G.R. 87/2023, per un importo complessivo di euro 7.061.181,86, secondo quanto riportato nella sezione 
“copertura fi nanziaria” del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito isƟ tuzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenƟ  amministraƟ vi, avviene nel rispeƩ o della tutela della 
riservatezza dei ciƩ adini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei daƟ  personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il traƩ amento dei daƟ  sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fi ni della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redaƩ o in modo da evitare la diff usione di daƟ  personali idenƟ fi caƟ vi non necessari 
ovvero il riferimento alle parƟ colari categorie di daƟ  previste dagli arƟ coli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione impa  o di genere 
 
La  presente  deliberazione  è  stata  soƩ oposta  a  Valutazione  di  impaƩ o  di  genere  ai  sensi  della D.G.R. 
n. 938 del 03/07/2023. 
L’impaƩ o di genere sƟ mato è: 
❏ direƩ o 
❏ indireƩ o 
X neutro 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto originatosi negli 
esercizi fi nanziari precedenƟ  sui capitoli di spesa del bilancio regionale aff erenƟ  al collegamento 947, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 
fi nanziario 2024 e pluriennale 2025-2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio 
Finanziario GesƟ onale 2024-2026, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di 
seguito deƩ agliato:



72384                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

CRA CAPITOLO
Miss.
Progr.

Tit.

Piano dei Con  
Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2024

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +7.061.181,86 0,00

10.04 U1110020
Fondo di riserva per sopperire
a defi cienze di cassa (art.51,

l.r. n. 28/2001).
20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 -7.061.181,86

15.03 U0741090

TRASFERIMENTI E SPESE DI
PARTE CORRENTE PER IL
FUNZIONAMENTO DEL

SERVIZIO SANITARIO
REGIONALE COMPRESO GLI

INTERVENTI DI CUI ALL’AR T. 10 
L.R.38/94 E ART. 5 L.R. 10/89. 

INIZIATIVE STRAORDINARIE
DI ATTIVITA’ SANITARIA E

CONVEGNI  DELLA  REGIONE
PUGLIA.

13.1.1 U.1.04.01.02.000 +7.061.181,86 +7.061.181,86

La copertura fi nanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei vincoli di fi nanza 
pubblica vigenƟ  e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

Agli impegni di spesa si provvederà con successivi aƫ   dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 2024 
da parte delle Sezione Regionale competente.

Il Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il Vicepresidente della Giunta con delega al Bilancio, 
sulla base delle risultanze istruƩ orie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 leƩ . k) della L.R. 7/97, 
propongono alla Giunta:

• di approvare quanto esposto in narraƟ va, che qui s’intende integralmente riportato;
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenƟ  del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., l’uƟ lizzo 

dell’avanzo di amministrazione presunto, approvato con D.G.R. 87/2023, derivante da economie 
vincolate originatesi in esercizi fi nanziari precedenƟ  sui capitoli di spesa aff erenƟ  al Fondo Sanitario 
Regionale indisƟ nto dell’anno 2020, per un importo complessivo di € 7.061.181,86, secondo quanto 
specifi cato nella sezione relaƟ va agli adempimenƟ  contabili del presente provvedimento;

• di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 
2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
fi nanziario gesƟ onale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura fi nanziaria” del presente 
aƩ o;

• di dare aƩ o che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei vincoli di 
fi nanza pubblica vigenƟ  e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;

• di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, parte integrante del presente provvedimento, 
nella parte relaƟ va alla variazione al bilancio;

• di pubblicare il presente provvedimento sui siƟ  isƟ tuzionali;
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I soƩ oscriƫ   aƩ estano che il procedimento istruƩ orio loro affi  dato è stato espletato nel rispeƩ o della vigente 
normaƟ va regionale, nazionale ed europea.



                                                                                                                                72385Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     

Il Funzionario  tolare di Elevata Qualifi cazione
(Gianvito CAMPANILE) 

Il Dirigente del Servizio Ges  one Sanitaria Accentrata
(ViƩ orio CIOFFI) 

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
(BenedeƩ o G. PACIFICO) 

Il Dire  ore del Dipar  mento Promozione della Salute e del Benessere Animale
(Vito MONTANARO)

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele EMILIANO)

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al Bilancio
(Raff aele PIEMONTESE)

SPAZIO PER L’APPOSIZIONE DEL PARERE DELLA RAGIONERIA

NICOLA PALADINO

L A G I U N T A

• udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, di concerto con il 
Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al Bilancio;

• viste le soƩ oscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;
• a voƟ  unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

• di approvare quanto esposto in narraƟ va, che qui s’intende integralmente riportato;
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenƟ  del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., l’uƟ lizzo 

dell’avanzo di amministrazione presunto, approvato con D.G.R. 87/2023, derivante da economie 
vincolate originatesi in esercizi fi nanziari precedenƟ  sui capitoli di spesa aff erenƟ  al Fondo Sanitario 
Regionale indisƟ nto dell’anno 2020, per un importo complessivo di € 7.061.181,86, secondo quanto 
specifi cato nella sezione relaƟ va agli adempimenƟ  contabili del presente provvedimento;

• di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2024 e pluriennale 
2024-2026, approvato con L.R. n. 38/2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
fi nanziario gesƟ onale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura fi nanziaria” del presente 
aƩ o;

• di dare aƩ o che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispeƩ o dei vincoli di 
fi nanza pubblica vigenƟ  e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;

• di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, parte integrante del presente provvedimento, 



72386                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

nella parte relaƟ va alla variazione al bilancio;
• di pubblicare il presente provvedimento sui siƟ  isƟ tuzionali;
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                72387Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024                                                                                     



72388                                                 Bolleƫ  no Uffi  ciale della Regione Puglia - n. 85 del 21-10-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

GFS DEL 2024 28 26.09.2024

SEGUITO ATTO DIRIGENZIALE N. 507 DEL 7/12/2022 DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE. DISIMPEGNO SOMME
AFFERENTI AL FONDO SANITARIO REGIONALE - ANNO 2020 - PER LA GESTIONE DELLA PANDEMIA DA COVID-19.

APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2025-2026 AI
SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO


